CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº           12     /2015.

Súmula: Solicita informações sobre o Conselho

Municipal Antidrogas- Comad.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito, Reinaldo Cardoso, para

que sejam fornecidas as seguintes informações:

 Quando o Comad será reativado em nosso Município?

 Quais as ações que a Administração vem desenvolvendo em relação à

prevenção das drogas?

 Como vem ocorrendo o atendimento aos dependentes?

 Há ações desenvolvidas junto às nossas escolas, já que sabemos o

quão é importante o trabalho de prevenção realizado em parceria com a

educação? Se há ações, quais são?

 Existe parceria com instituições de internamento?

 Existe projeto de instalação de uma casa de recuperação como a que

tínhamos?

JUSTIFICATIVA

  Sabemos da dura realidade com a qual temos de conviver diariamente, a

drogadição. É triste ver o desespero de famílias, que são pegas de surpresa e estão

despreparadas em relação às drogas e também com a falta de preparo dos segmentos

públicos e privados, além da ausência de atitudes da sociedade frente a este problema

que tem deixado órfãos os dependentes e codependentes.

  Desta forma, torna-se imprescindível que o Conselho Municipal de Políticas

Sobre Drogas seja reativado em nosso Município e receba atenção especial, que

desenvolva políticas e ações nesta área, visto que pode também ser realizadas atividades,

juntamente com os Conselhos da Juventude, Saúde, Esporte, nas três instâncias:

prevenção, recuperação e internamento.

  Salientamos que grupos de jovens, igrejas católicas e evangélicas, além de

alguns membros que já faziam parte do extinto conselho têm enorme anseio para

contribuir para a reativação do Comad.

   Vale ressaltar que há interesse de uma instituição de Recuperação de Ponta

Grossa em abrir uma casa de apoio em nosso Município, auxiliando a parte de

recuperação dos dependentes ou mesmo em sistema de permuta, trazendo dependentes

de lá para cá e vice-versa, pois sabemos que o fato de o dependente estar internado no

mesmo local que mora, muitas vezes, dificulta, já que a família também está sensível e

fragilizada e ela mesma acaba atrapalhando o tratamento.

  Sendo assim, representando a vontade de nossos munícipes requeiro a

reativação urgente do Comad.

                        A proposição reitera o Requerimento de nº 87/2014.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 13 de Fevereiro de 2015.

(a) ALINE SLEUTJES ROBERTO

                                                     Vereadora